Q/fítí/}iící^Uf/ Ç^tM^-fAtícO' de (Mjfyioe

HífíríiB

BixVíss

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970
CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11)4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-maii: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.qov.br
São Roque - 'A Terra do Vinho e Bonita por Natureza'

Aprovado I I Rejeitado

POR UNANIMIDADE

Com voto(s) Favoráveis

e voto(s) Contrários

Em 13 / 1JO.OA

MOÇÃO N° 438/2021

De Congratulações à Polícia Militar pelos

relevantes serviços prestados à população

são-roquense ao longo do ano de 2021.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

A Polícia Militar tem papel de extrema

relevância, uma vez que se destaca, também, como força pública estadual,

primando pelo zelo, honestidade e correção de propósitos com a finalidade de

proteger o cidadão, sociedade e os bens públicos e privados, coibindo os ilícitos

penais e as infrações administrativas.

O trabalho da Policia Militar, além das

atribuições constitucionais, desempenha várias outras atribuições que, direta ou

indiretamente influenciam no cotidiano das pessoas, seja atuando, orientando,

colaborando com todos os segmentos da comunidade, diminuindo conflitos e

gerando a sensação de segurança que a comunidade anseia.

Para que a população tenha conhecimento do

árduo trabalho que a nossa Policia Militar realiza diariamente, apresento a tabela

a seguir com o resumo da Produtividade Policial Militar em São Roque, ano de

2021:

Produtividade da Policial Militar em São Roque em 2021

Tipo da ocorrência N° de ocorrência

Prisão em flagrante delito 96

Prisão de procurados pela Justiça 18

Apreensão de drogas 9,246 kg

Abordagens de pessoas suspeitas 8.601

Fiscalização de veículos 1.630

O)
LU

"•P.qÍ

CN CÜ

E-o

CO P
b- E
CD o

C\J
b-

2 «v: o

11
t/5 i
< ^
Q o

(D

y5§
^ o

Q)
UJ 3
O cr
O 2
CC S

.

o

S p

s s
E-t
râ-R

8

oíí

(Ç ^
Q. Q)

(O
ü V)

•oS
O CT3

ii>
gs
"O o
CD J-

O
ü

E
CÕ

CL

Q/fíwriícò^txx/ ^á'ía/nota^ '̂ Át/Mó^íca^ de (^ao
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mall: camarasaoroaue@camarasaoroaue.sp.aov.br

São Roque - 'A Terra do Vinho e Bonita por Natureza'

Em reconhecimento ao trabalho prestado pelo

efetivo policial militar no município, foram concedidos 250 elogios individuais, 16

Láureas de Mérito Pessoal e em todos os meses são homenageados os policias
o>
LU

que tiveram a ocorrência destaque do mês e o Policial do mês conforme seu Sj

destaque no período.

Se levarmos em conta os últimos dois meses ||
CD

(outubro e dezembro) de 2021, os índices criminais em São Roque tiveram

significante queda, visto que os registros criminais de ocorrências de roubo no

momentos, a sua própria vida para defender o cidadão.

j
Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER I

ao Egrégio Plenário para que faça constar, na Ata da presente Sessão, Moção

de Congratulações à Polícia Militar pelos relevantes serviços prestados à

população são-roquense ao longo do ano de 2021.

E'0
o ^
o o
T- o
CO £

município apontam queda de 30% e queda de 25% nas ocorrências de roubo de 5

veículos. A redução ê um resultado das avaliações estatísticas e apontamentos, «2

os quais são norteadores do emprego policial militar, da realização das

operações e da detenção de criminosos.

Assim, nada mais justo que homenagear essa S |
QO

honrosa instituição que protege a sociedade colocando em risco, em alguns
O ^
O 2

o ^

Ante o exposto, Rogério Jean da Silva,

W C3
< w
Q O

Cd

Cd -H

Cd ^

Que da presente seja dada ciência ao 0.0

Comandante da 2® Cia do 50° Batalhão da
O Cd

Polícia Militar: Capitão PM Fabricio Afonso |ç

de Souza. %°

Sala das Sessões "Dr. Júlio Arantes de

Freitas", 7 de dezembro de 2021.

ROGÉRIO JEAN DA SILVA

(CABO JEAN)
Vereador

PROTOCOLO N° CETSR 07/12/2021 - 08:43 13298/2021/fap